
   

   

 
 

 

Příloha č. 3 c) 

 

Zvláštní technické podmínky 

 

Záměr projektu 

Projektová dokumentace pro povolení stavby 

Projektová dokumentace pro provádění stavby  

Dozor projektanta 

 

 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu 

v trati Liberec - Harrachov“ 
 

 

 

 

 

Datum vydání:  10. 10. 2024 

  



 

 

2/13 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE  
 

 

 

OBSAH  

SEZNAM ZKRATEK................................................................................................................. 2 
1. SPECIFIKACE PŘEDMĚTU DÍLA ................................................................................... 3 

1.1 Předmět díla ......................................................................................................... 3 
1.2 Rozsah a členění Dokumentace .............................................................................. 3 
1.3 Umístění stavby .................................................................................................... 4 

2. PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ .............................................................................. 4 
2.1 Podklady a dokumentace ....................................................................................... 4 

3. KOORDINACE S JINÝMI STAVBAMI ............................................................................ 5 
4. POŽADAVKY NA TECHNICKÉ ŘEŠENÍ A PROVEDENÍ DÍLA ......................................... 5 

4.1 Všeobecně ............................................................................................................ 5 
4.2 Dopravní technologie ............................................................................................. 6 
4.3 Zabezpečovací zařízení .......................................................................................... 6 
4.4 Sdělovací zařízení ................................................................................................. 6 
4.5 Silnoproudá technologie včetně DŘT, trakční a energetická zařízení .......................... 6 
4.6 Železniční svršek a spodek .................................................................................... 6 
4.7 Mosty, propustky, zdi ............................................................................................ 7 
4.8 Železniční tunely ................................................................................................... 7 
4.9 Ostatní objekty ..................................................................................................... 8 
4.10 Zásady organizace výstavby .................................................................................. 8 
4.11 Geodetická dokumentace (Geodetický podklad pro projektovou činnost zpracovaný 

podle jiných právních předpisů) .............................................................................. 8 
4.12 Životní prostředí ................................................................................................... 9 
4.13 Vykazování odpadů ve vztahu ke stanovení nákladů stavby – PDPS ........................ 10 
4.14 Požadavky na průzkumy ...................................................................................... 12 

5. SPECIFICKÉ POŽADAVKY .......................................................................................... 12 
5.1 Všeobecně .......................................................................................................... 12 

6. SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY A PŘEDPISY .................................................................. 13 
7. PŘÍLOHY .................................................................................................................... 13 

 

SEZNAM ZKRATEK  

Není-li v těchto ZTP výslovně uvedeno jinak, mají zkratky použité v těchto ZTP 

význam definovaný ve VTP. V seznamu se neuvádějí legislativní zkratky, zkratky a značky 

obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, příkladech nebo tabulkách. 

PZS  ............  Přejezdové zabezpečovací zařízení světelné 

DOSS  .........  Dotčené orgány státní správy 

ŽDC  ............  Železniční dopravní cesta 

AZI  ............  Autorizovaný zeměměřický inženýr (dříve ÚOZI) 

NSZ .............  Nový stavební zákon - zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění účinném 
od 1. 1. 2024 

AZP .............  Aktualizace záměru projektu 

DTMŽ 
ZPS               

Digitální technická mapa železnice 
Základní polohová situace (souvisí s DTMŽ) 
 

  

  

 



„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE 3/13 
 

1. SPECIFIKACE PŘEDMĚTU DÍLA 

1.1 Předmět díla 

1.1.1 Předmětem Díla „Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec – 

Harrachov“ je zhotovení samostatných dokumentací včetně získání povolení 

záměru pro jednotlivé stavby: 

a) Zhotovení Záměru projektu podle dokumentu MD „Pravidla přípravy a realizace 

akcí dopravní infrastruktury financovaných Státním fondem dopravní 

infrastruktury“, čj.: MD-46506/2024-910/1, 08/2024 (dále jen „Pravidla“).   

b) Zhotovení Projektové dokumentace pro povolení stavby (DPS), která 

specifikuje předmět Díla v takovém rozsahu, aby ji bylo možno projednat v řízení 

o povolení záměru, získat pravomocné povolení záměru (povolení stavby nebo 

zařízení) dle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, (dále jen „NSZ“), včetně 

Stanoviska oznámeného subjektu ve fázi vydání povolení záměru a činností 

koordinátora BOZP při práci na staveništi ve fázi přípravy včetně zpracování plánu 

BOZP na staveništi a manuálu údržby. 

c) Zpracování a podání žádosti o vydání povolení záměru dle NSZ, včetně všech 

vyžadovaných podkladů, jejímž výsledkem bude vydání povolení záměru (povolení 

stavby nebo zařízení). Zhotovitel bude spolupracovat při vydání příslušných 

rozhodnutí do nabytí jejich právní moci. 

d) Zhotovení Projektové dokumentace pro provádění stavby (PDPS), která 

rozpracuje a vymezí požadavky na stavbu do podrobností, které specifikují předmět 

Díla v takovém rozsahu, aby byla podkladem pro výběrové řízení na zhotovení 

stavby, včetně posouzení shody nebo vhodnosti pro použití prvku interoperability či 

ES prohlášení o ověření subsystému oznámeným subjektem. 

e) Výkon Dozoru projektanta při provádění stavby 

Bližší specifikace předmětu plnění veřejné zakázky je upravena i v dalších částech 

zadávací dokumentace. 

1.1.2 Dále uváděný pojem „Dokumentace“ v těchto ZTP se rozumí zpracování 

příslušného stupně dokumentace dle povahy Díla. 

1.1.3 Cílem díla je zajištění bezpečnosti železniční dopravy. 

1.2 Rozsah a členění Dokumentace  

1.2.1 Dokumentace ve stupni ZP bude členěna podle „Pravidel“ včetně všech 

stanovených příloh. Přílohy budou zpracovány v odpovídajícím rozsahu a přesnosti. 

Pro potřeby projednání, zejména v rámci Správy železnic, státní organizace (dále 

jen „SŽ“), Zhotovitel použije pro zpracování přílohu P2 směrnice SŽ SM011, 

Dokumentace staveb Správy železnic, státní organizace, (dále jen „SŽ SM011“). 

Dokumentace ZP bude zpracována ve vizuálním stylu a jednotné struktuře SŽ, 

šablona dokumentace je ke stažení na Portálu modernizace dráhy na webových 

stránkách: https://modernizace.spravazeleznic.cz/nastroje/sablonyzameruprojektu. 

Zhotovitel poskytne Objednateli veškerou součinnost při projednání ZP na Centrální 

komisi MD.  

1.2.2 Součástí plnění je i zajištění a doplnění potřebných podkladů, (nad rámec podkladů 

uvedených v kapitole 2. Přehled výchozích podkladů těchto ZTP) a mapových 

podkladů, nezbytných ke zpracování ZP.  

1.2.3 Zpracování ekonomického hodnocení bude provedeno podle platné rezortní 

metodiky pro hodnocení ekonomické efektivnosti projektů dopravních staveb 

a dalších platných pokynů MD a SŽ. 

1.2.4 Dokumentace ve stupni DPS bude zpracována v členění a rozsahu přílohy č. 1 

vyhlášky č. 227/2024 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace staveb 

dopravní infrastruktury (dále jen „vyhláška č. 227/2024 Sb.“), která bude použita 

jako dokumentace pro vydání povolení záměru (povolení stavby) dle NSZ. Pro 



 

 

4/13 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE  
 

 

potřeby projednání, zejména v rámci Správy železnic, státní organizace (dále jen 

„SŽ“), bude obsah dokumentace DPS odpovídat podrobnosti a obsahu podle přílohy 

P4 SŽ SM011, Dokumentace staveb Správy železnic, státní organizace, (dále jen 

„SŽ SM011“) s tím, že souhrnné části budou zpracovány podle „Rozdílového 

dokumentu DPS“ (viz příloha 7.1.5 těchto ZTP). Označení objektů a objektová 

skladba bude zpracována podle Manuálu pro strukturu dokumentace a popisové pole 

(verze 05.1, viz příloha 7.1.4 těchto ZTP, který nahrazuje přílohu P10 směrnice SŽ 

SM011). 

1.2.5 Dokumentace ve stupni PDPS bude zpracována v členění a rozsahu přílohy č. 3 

vyhlášky č. 227/2024 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace staveb 

dopravní infrastruktury (dále jen „vyhláška č. 227/2024 Sb.“). Pro potřeby 

projednání, zejména v rámci SŽ, bude obsah dokumentace PDPS odpovídat 

podrobnosti a obsahu podle přílohy P7 SŽ SM011 s tím, že souhrnné části budou 

zpracovány podle „Rozdílového dokumentu PDPS“ (viz příloha 7.1.6 těchto ZTP). 

Označení objektů a objektová skladba bude zpracována podle Manuálu pro strukturu 

dokumentace a popisové pole (verze 05.1, viz příloha 7.1.4 těchto ZTP, který 

nahrazuje přílohu P10 směrnice SŽ SM011). 

1.2.6 Součástí plnění je i zajištění geodetické dokumentace stavby, geodetických 

a mapových podkladů, zajištění zpracování veškerých potřebných průzkumů 

(inženýrskogeologický, stavebně technický, korozní atd.) nezbytných k návrhu 

technického řešení. 

1.3 Umístění stavby 

1.3.1 Začátek a konec stavby: cca km 25,550 – km 25,820 

Údaje o stavbě 

Označení (S-kód) S6323001999 

Kraj Liberecký 

Okres Jablonec nad Nisou 

Katastrální území Tanvald 

TUDU 167120 Smržovka - Tanvald 

Správce OŘ Hradec Králové 

 

Údaje o trati 

Kategorie dráhy podle zákona č. 266/1994 Sb. regionální 

Kategorie dráhy podle TSI INF P6/F4 

Součást sítě TEN-T ANO / NE 

Číslo trati podle Prohlášení o dráze 505 00 

Číslo trati podle nákresného jízdního řádu 548 

Číslo trati podle knižního jízdního řádu 036 

Číslo traťového a definičního úseku 167120 

Traťová třída zatížení C3 

Maximální traťová rychlost 60 km/hod 

Trakční soustava - 

Počet traťových kolejí 1 

2. PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ 

2.1 Podklady a dokumentace  

2.1.1 Protokol z podrobné prohlídky, k nahlédnutí během soutěže 



„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE 5/13 
 

2.1.2 Geodetické a mapové podklady, budou poskytnuty vítěznému uchazeči 

prostřednictvím SŽG. 

3. KOORDINACE S JINÝMI STAVBAMI  

3.1.1 Součástí plnění předmětu díla je i zajištění koordinace s připravovanými, aktuálně 

zpracovávanými, investičními akcemi a stavbami již ve stádiu realizace, případně 

ve stádiu zahájení realizace v období provádění díla dle harmonogramu prací a to 

i cizích investorů.  

4. POŽADAVKY NA TECHNICKÉ ŘEŠENÍ A PROVEDENÍ DÍLA 

4.1 Všeobecně 

4.1.1 Bude navržena komplexní rekonstrukce železničního tunelu (viz čl. 4.8.2.) 

4.1.2 Dokumentace bude zpracována dle schváleného Záměru projektu. 

4.1.3 Zhotovitel bude přednostně situovat celou stavbu na pozemcích ve správě Správy 

železnic, s. o. Umístění stavby na pozemcích jiných vlastníků je možné až po 

odsouhlasení objednatelem na základě opodstatněného návrhu projektanta. 

4.1.4 Zhotovitel díla zajistí důsledné plnění požadavků vyplývající z vyjádření dotčených 

orgánů a osob uvedených v dokladové části z předchozího stupně dokumentace 

a související dokumentace a to ve vzájemné součinnosti a návaznosti. 

4.1.5 Zhotovitel nebude zpracovávat 3D vizualizace, 3D zákresy vizualizací do fotografií 

a videokompozice dle kapitoly 9. Vizualizace, zákresy do fotografií a videokompozice  

VTP/DOKUMENTACE. 

4.1.6 Zhotovitel v případě jednání s provozovatelem distribuční soustavy GasNet, s.r.o. 

bude postupovat dle metodického postupu uzavřeného mezi SŽ a GasNet, s.r.o. 

Metodický postup bude poskytnut Objednatelem na vyžádání. 

4.1.7 Definitivní předání Dokumentace dle odst. 3.4.18 VTP/DOKUMENTACE/06/23 

proběhne na médiu: USB flash disk.  

4.1.8 V celém dokumentu VTP/DOKUMENTACE/06/23 se odkazy na „směrnici MD č. V-

2/2012 [57]“ nahrazuji odkazem na „Pravidla [57]“. Odkaz [57] v článku 12.2 

Platné obecně závazné právní předpisy, zákony a vyhlášky ČR ve 

VTP/DOKUMENTACE/06/23 se nahrazuje následujícím zněním: „[57] Pravidla pro 

postupy v průběhu přípravy investičních a neinvestičních akcí dopravní 

infrastruktury, financovaných bez účasti státního rozpočtu, čj.: MD-46506/2024-

910/1, Srpen 2024“. 

4.1.9 V zadávací dokumentaci uváděný pojem „Autorský dozor“ se rozumí pojem Dozor 

projektanta podle NSZ. Dozor projektanta je průběžný dozor zhotovitele 

dokumentace pro povolení záměru (DUSL/DPS) nad souladem realizace 

dokumentace pro provádění záměru (PDPS) a dále průběžný dozor nad prováděním 

záměru (stavby) v souladu s dokumentací pro provedení záměru (PDPS včetně 

RDS).  

4.1.10 Zhotovitel se při zajištění a ochraně kabelizace řídí pokynem SŽ PO-09/2023-GŘ 

Pokyn generálního ředitele ve věci ochrany kabelizace v průběhu přípravy a 

realizace investičních a opravných prací ze dne 4. 6. 2024. 

4.1.11 Připomínky ze strany SŽ budou vydány v Souhrnném stanovisku SŽ, na jehož 

základě Zhotovitel provede vypořádání připomínek uplatněných v tomto Souhrnném 

stanovisku SŽ. Na ostatní dílčí vyjádření, připomínky a požadavky nebude brán 

zřetel.   

4.1.12 Zhotovitel v Dokumentaci pro povolení záměru zpracuje Stanovisko oznámeného 

subjektu ve fázi vydání povolení záměru. Obsah stanoviska je uveden v dokumentu, 

který je v příloze 7.1.7 těchto ZTP. 



 

 

6/13 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE  
 

 

4.2 Dopravní technologie 

4.2.1 Pro potřeby zpracování záměru projektu bude zhodnocen a popsán stávající stav 

především pro stanovení rozsahu NAD při realizaci stavby. 

4.2.2 Dopravní technologie pro fázi DPS+PDPS bude zpracována v rozsahu přílohy P4 SŽ 

SM011. 

4.3 Zabezpečovací zařízení 

4.3.1 Popis stávajícího stavu  

4.3.1.1 V dotčeném úseku stavby se nachází kabelizace zabezpečovacího zařízení, 

jedná se o vazební kabelizaci mezi přejezdy P5538, P5539, P5540, P5541, 

P5542, P5543 SZZ ŽST Tanvald, dále zde vede kabel pro počítací bod TPB1, 

který je spouštěcím prvkem pro přejezd P5544. Kabelizace je uložena 

v betonových a plastových žlabech. 

4.3.2 Požadavky na nový stav  

4.3.2.1 Nově budou pro dotčenou kabelizaci použity kabelovody zakončené 

kabelovými šachtami. 

4.4 Sdělovací zařízení 

4.4.1 Popis stávajícího stavu  

4.4.1.1 V dotčeném úseku stavby se nachází kabelizace sdělovacího zařízení, jedná 

se optický kabel a traťový kabel. Z důvodu návazné komunikace s ŽST 

Liberec a ŽST Tanvald není možné optický kabel přerušit, resp. pouze na 

nezbytně nutnou dobu pro naspojkování. 

4.4.2 Požadavky na nový stav  

4.4.2.1 Nově budou pro dotčenou kabelizaci použity kabelovody zakončené 

kabelovými šachtami. Kabelovody budou připraveny pro následnou 

kabelizaci, která nebude zřizována v rámci této stavby. 

4.5 Silnoproudá technologie včetně DŘT, trakční a energetická zařízení 

4.5.1 Popis stávajícího stavu  

4.5.1.1 Bez zařízení ve správě SEE. 

4.5.2 Požadavky na nový stav  

4.5.2.1 Pro napájení nouzového osvětlení na kraji tunelu bude instalován rozváděč 

třídy II, do kterého bude připojena nově vybudovaná el. přípojka, dále zde 

bude instalován redundantní dobíječ s baterií 24V DC. 

4.5.2.2 Budou osazena svítidla na 24V DC, nutné osadit technologickou UPS. 

4.5.2.3 Budou osazena svítidla pro osvětlení tunelu. 

4.5.2.4 Přenos signálů do DDTS – sumární porucha, porucha sítě AC, podpětí DC, 

přepětí DC, zemní spojení a negativní test baterie. 

4.6 Železniční svršek a spodek 

4.6.1 Popis stávajícího stavu  

4.6.1.1 Železniční svršek je tvořen kolejnicemi 49E1, ocelovými pražci Y s pružnými 

svěrkami Skl 14, rozdělení pražců „k“, kolejové lože je štěrkové, kolej je 

bezstyková. 



„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE 7/13 
 

4.6.2 Požadavky na nový stav  

4.6.2.1 Po rekonstrukci požadujeme obnovit současný stav, tedy kolejnice 49E1, 

ocelové pražce Y s pružnými svěrkami Skl 14, rozdělení pražců „k“, štěrkové 

kolejové lože a bezstykovou kolej. 

4.6.2.2 V délce 6 m od portálů bude prověřeno dodržení VSMP a TPP. 

4.6.2.3 V rámci rekonstrukce tunelu bude provedeno ZKPP u obou portálu. Dále 

bude provedeno odvodnění, kterým bude zajištěno odvodnění zářezu a 

tunelu.  

4.7 Mosty, propustky, zdi 

4.7.1 Popis stávajícího stavu  

4.7.1.1 Propustek v km 25,570 - Jedná se o kamenný deskový propustek 

v nevyhovujícím stavu. Stavební stav 3. 

4.7.2 Požadavky na nový stav  

4.7.2.1 Z hlediska mostů je trať zařazena dle změny ČSN EN 1991-2 ed. 2 do 4. 

třídy tratí. 

4.7.2.2 Další požadavky na zpracování mostních objektů jsou uvedeny 

ve VTP/DOKUMENTACE. 

4.7.2.3 Pro mostní objekty a zdi by měla být pro ZP zpracována Tabulka objektů dle 

přílohy P15 směrnice SŽ SM011, která bude pro další stupně dokumentace 

rozpracována.  

4.7.2.4 Z důvodu nevyhovujícího technického stavu bude navržena komplexní 

přestavba propustku v km 25,570 na železobetonovou troubu dle 

hydrotechnického výpočtu. 

4.7.2.5 Jelikož v rámci rekonstrukce tunelu bude nově zřízeno podélné odvodnění 

tunelu a současně dojde k navýšení odtoku vody z tunelu, bude navržen 

nový propustek z prefabrikovaných železobetonových trubek či rámů dle 

hydrotechnického výpočtu cca v km 25,802, který nahradí stávající příčné 

drenáže DN 200. 

4.8 Železniční tunely 

4.8.1 Popis stávajícího stavu  

4.8.1.1 Jednokolejný tunel, staničení km 25,651 – km 25,724 byl vyražen 

v horninovém masivu z liberecké žuly. V roce 2013 bylo původní cihelné 

tunelové ostění portálového pasu P1 nahrazeno novou železobetonovou 

konstrukcí s rubovou izolací. Pas č. 1 je skalní masiv, zbylé pasy jsou 

obezděny žulovými kvádry. Kromě pasu P1 je tunel silně zavodněn. To se 

projevuje vodními průsaky, vyluhováním spár kamenného zdiva, příčnými 

trhlinami a v zimních období tvorbou rampouchů a zalednění koleje. 

Konstrukce portálů přímo navazuje na strmé skalní svahy. V tunelu je 

železniční svršek s ocelovými Y pražci, kolejnice 49E1 a bezstyková kolej. 

4.8.2 Požadavky na nový stav  

4.8.2.1 Požadujeme vybourání stávajícího ostění a zřízení nového nosného 

a hydroizolačního systému tunelu. Dojde ke zvětšení průjezdného průřezu na 

normou ČSN 73 7508 požadovaný tunelový průjezdný průřez bez trakčního 

vedení. Výjezdový portál bude prodloužen o cca 2,0 m z důvodu zkapacitnění 

nadportálového žlabu. Budou zřízeny tunelové výklenky. Nově navržené 

odvodnění z tunelu bude zaústěno do propustku v km 25,570 a nově 

vybudovaného propustku v cca km 25,802. 

4.8.2.2 Zhotovitel stanoví na základě vyhlášky č. 460/2021 Sb. kategorii stavby (0, 

I, II nebo III), a s ohledem na platné právní předpisy a normativní podmínky 



 

 

8/13 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE  
 

 

popíše požadavky pro zajištění požární bezpečnosti stavby, které musí být 

podrobně zpracovány v navazujících částech projektové dokumentace /např. 

kde a jakým způsobem vyhodnotí podmínky zajištění požární bezpečností - v 

souhrnné technické zprávě (kategorie staveb 0), respektive v požárně 

bezpečnostním řešení stavby (kategorie staveb I, II a II) s ohledem na 

platné právní předpisy a normativní podmínky a v souladu s Metodickým 

návodem pro NAVRHOVÁNÍ A POSUZOVÁNÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO 

ŘEŠENÍ (Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS ČR, srpen 2018)/.“ 

4.9 Ostatní objekty 

4.9.1 Součástí stavby budou rovněž nezbytné další objekty nutné pro zhotovení díla, 

zejména přeložky a ochrana inženýrských sítí, úpravy pozemních komunikací nebo 

nové komunikace (k technologickým objektům nebo jako náhrada za rušené 

přejezdy), kabelovody, protihluková opatření podle závěrů hlukové studie a 

podobně. 

4.10 Zásady organizace výstavby 

4.10.1 V rámci zpracování DPS+PDPS bude vypracován návrh postupu výstavby (stavební 

postupy a jejich harmonogram, vč. vyznačení doby trvání rozhodujících SO a PS). 

4.10.2 Zásady organizace výstavby pro fázi DPS+PDPS budou zpracovány v podrobnosti 

dle příloh P4 a P7 SŽ SM011. 

4.10.3 V rámci zpracování ZOV bude respektován dopis č.j. 8174/2020-SŽDC-SSZ-ÚT1 ze 

dne 14. dubna 2020 (Příloha 7.1.2). 

4.11 Geodetická dokumentace (Geodetický podklad pro projektovou činnost 

zpracovaný podle jiných právních předpisů) 

4.11.1 Existující geodetické a mapové podklady (ŽBP, ŽMP, PPK) 

ŽBP: 

V celém rozsahu stavby a splňující TKP staveb státních drah. 

ŽMP: 

V rozsahu stavby k dispozici nové mapování ZPS pro DTMŽ z r. 2023 

PPK: 

Stavební projekt  Odstranění propadu rychlosti ve vybraných úsecích tratě Liberec-

Tanvald z roku 2014 

4.11.2 Poskytování geodetických podkladů se řídí Pokynem generálního ředitele SŽ 

PO-06/2020-GŘ, Pokyn generálního ředitele k poskytování geodetických podkladů 

a činností pro přípravu a realizaci opravných a investičních akcí. 

4.11.3 Geodetická dokumentace bude vyhotovena a předána v souladu s předpisem SŽ 

SM011 a VTP/DOKUMENTACE/06/23 

            Ve VTP se text „ÚOZI, úředně oprávněný zeměměřický inženýr (fyzická osoba, které  
            bylo uděleno úřední oprávnění podle § 13 odst. 1, písm. c) zákona č. 200/1994 Sb., 
            který je odborně způsobilý podle předpisu SŽ Zam1)“  nahrazuje textem  „AZI, 
            autorizovaný zeměměřický inženýr (fyzická osoba, které bylo uděleno úřední oprávnění 

            podle § 16f odst. 1, písm. c) zákona č. 200/1994 Sb. s osvědčením G-02 nebo G-03  

            podle předpisu Zam1)“. 

4.11.4 Zhotovitel je povinen v případě prací na úplných mapových podkladech zahájených 

po 30. 6. 2024 si alespoň 1 měsíc předem vyžádat mapové podklady na SŽG ve 

vazbě na stav DTMŽ. 

4.11.5 Závazným formátem mapových podkladů a mapové geodetické dokumentace je 

ŽXML. . Mapové podklady zajišťované SŽG do 30. 6. 2024 mohou být vydávány i ve 

formě, která je stanovena pro přechodné období DTMŽ 



„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE 9/13 
 

https://www.spravazeleznic.cz/stavby-zakazky/podklady-pro-zhotovitele/digitalni-

technicka-mapa-zeleznice-technicke-standardy/prechodne-obdobi-dtmz-technicke-

specifikace . 

4.11.6 Zhotovitel se zavazuje předat doplněné a úplné mapové podklady po 30. 6. 2024 

podle pravidel uvedených v předpisu SŽ M20/MP014 ve formátu ŽXML. Zhotovitel se 

zavazuje data ve formátu ŽXML předat plně navázána na stav v informačním 

sytému DTMŽ a DTM krajů. 

4.11.7 Na neelektrizovaných tratích musí být návrh vytyčovací sítě řešen s vědomím, že 

ŽBP upravené pro potřeby vytyčovací sítě má plnit současně funkci zajištění PPK, a 

to v souladu s požadavky dle dopisu Ředitele O13, čj. 168954/2021-SŽ-GŘ-O13, 

Zajištění prostorové polohy na neelektrizovaných tratích SŽ (viz Příloha 7.1.1 těchto 

ZTP). 

4.11.8 Součástí dokumentace bude také rozšíření geodetického zaměření svahů skalních 

zářezů zhotovitelem před oběma portály s cílem zajištění potřebných podkladů pro 

stanovení rozsahu nutného rozšíření tvaru předportálových skalních zářezů.  

4.11.9 Součásti odevzdané dokumentace bude i doplněná tabulka „Seznam nemovitostí 

dotčených stavbou” Tabulka slouží jako podklad pro následnou kontrolu aktuálního 

stavu majetkoprávního vypořádání po ukončení stavby a pro kolaudaci stavby. 

4.11.10 Kompletní Geodetická dokumentace bude zaslána Zhotovitelem ke schválení 

geodetem (AZI) objednatele.  

4.12 Životní prostředí 

4.12.1 V Záměru projektu bude problematika životního prostředí zpracována dle bodu 7.43 

VTP/DOKUMENTACE/06/23. Problematika s nakládáním se srážkovou vodou bude 

zpracována dle bodu 5.1.11 VTP/DOKUMENTACE/06/23. 

4.12.2 Zhotovitel požádá o stanovisko příslušný orgán ochrany přírody k případnému 

možnému vlivu záměru na soustavu Natura 2000 dle § 45i Zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, a následně o vyjádření příslušný úřad, zda lze záměr zařadit 

do kategorie I nebo II Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. O posuzování vlivu na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, a záměr tak podléhá 

posouzení (EIA). Součástí žádostí o vyjádření bude co nejúplnější popis záměru a 

mapový výstup s vyznačením umístění předmětného záměru ve vztahu k nejbližším 

chráněným územím a lokalitám soustavy Natura 2000. Závěry z vyjádření budou 

uvedeny v kapitole 9. textové části ZP včetně uvedení č.j. vyjádření. Vyjádření budou 

součástí Dokladové části DD dle čl. 2.7 Přílohy P2 směrnice SŽ SM011. 

4.12.3 V části DPS, PDPS budou popsány jednotlivé složky životního prostředí v souladu s 

VTP/DOKUMENTACE/06/23. 

4.12.4 Součástí Oznámení záměru bude i vyhodnocení záměru z hlediska Směrnice o vodách 

(2000/60/ES), zde především článek č. 4 (7) a rovněž vyhodnocení adaptačních a 

mitigačních opatření stavebního záměru vůči klimatickým změnám dle Směrnice č. 

2014/52/EU, kterou se mění Směrnice č. 2011/92/EU, o posuzování vlivů na životní 

prostředí. Obě vyhodnocení budou uvedena zvlášť v položkách rozpočtu. 

4.12.5 Součástí projektové dokumentace bude návrh na postup pro nakládání s vybouranými 

stavebními materiály, aby bylo maximalizováno jejich opětovné použití a navrhnout 

nakládání s vedlejšími produkty, stavebními a demoličními odpady tak, aby byla 

zajištěna nejvyšší možná míra jejich opětovného použití a recyklace v souladu se 

směrnicí SŽ SM 096, čl. 9, v platném znění. V soupisu prací a rozpočtu bude kapitola 

bourací práce-odpady zahrnovat nejen jednotlivé položky množství materiálu a jeho 

likvidace nebo recyklace, ale také položku: Zpracování závěrečné zprávy odpadového 

hospodářství stavby dle SŽ SM 096. 

4.12.6 Upozorňujeme, že stavba leží v nadregionálním biokoridoru. 

 

https://www.spravazeleznic.cz/stavby-zakazky/podklady-pro-zhotovitele/digitalni-technicka-mapa-zeleznice-technicke-standardy/prechodne-obdobi-dtmz-technicke-specifikace
https://www.spravazeleznic.cz/stavby-zakazky/podklady-pro-zhotovitele/digitalni-technicka-mapa-zeleznice-technicke-standardy/prechodne-obdobi-dtmz-technicke-specifikace
https://www.spravazeleznic.cz/stavby-zakazky/podklady-pro-zhotovitele/digitalni-technicka-mapa-zeleznice-technicke-standardy/prechodne-obdobi-dtmz-technicke-specifikace


 

 

10/13 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE  
 

 

4.13 Vykazování odpadů ve vztahu ke stanovení nákladů stavby – PDPS 

4.13.1 Zhotovitel Dokumentace v Soupisech prací uvede jednotlivé položky odpadů dle 

kategorií, které budou následně souhrnně vyčísleny za celou stavbu v SO999.90.90 

Likvidace odpadů včetně dopravy v roztřídění do kategorií s určením nebezpečných 

vlastností odpadů, kde budou tyto souhrnné položky sloužit k ocenění v rámci 

výběrového řízení na zhotovení stavby. Součet odpadů dle kategorií bude odpovídat 

součtu všech odpadů uvedených jednotlivých SO a PS. Podrobný postup je uveden 

v následujících bodech.  

4.13.2 Ustanovení Směrnice SŽDC č. 20 pro stanovení a členění investičních nákladů 

staveb státní organizace Správa železniční dopravní cesty, Článek 3.9 ruší 

a nahrazuje následujícím zněním uvedeným v odst. 4.13.3 těchto ZTP.  

4.13.3 Úpravy položkových rozpočtů  

a) v soupisech prací jednotlivých SO/PS bude pro účely evidence vždy uvedena 

R-položka „Likvidace odpadů […] včetně dopravy“. Položka bude zahrnovat veškeré 

poplatky provozovateli skládky, resp. recyklačního centra dle typu a kategorie 

odpadů a dopravu z místa stavby na skládku, resp. recyklačního centra, 

b) pro činnosti, které by mohly být původci odpadů (např. výkopové práce) budou 

volené položky, jejíž součástí není uvedená doprava. V technické specifikaci položky 

bude uvedeno, že se jedná o položku bez dopravy, 

c) doprava pro opětovné využití vyzískaného materiálu (např. výkopové práce pro 

další využití na stavbě, do zemníků apod.) bude kalkulovaná samostatnou položkou 

pro vodorovnou a svislou dopravu, přemístění, přeložení, manipulace do vzdálenosti 

odpovídající potřebám manipulace. V doplňujícím popisu položky bude uvedeno, že 

materiál z položky není určen na skládku, resp. recyklačního centra, 

d) u položek soupisu prací jednotlivých SO/PS „Likvidace odpadů […] včetně dopravy“ 

bude v popisu položky jako doplňující název uvedeno „NEOCEŇOVAT – Evidenční 

položka (neoceňovat v objektu SO/PS, položka se oceňuje pouze v objektu 

SO999.90.90)“ a v označení „Varianta“ bude nastavena hodnota 901, v případě 

duplicitní položky v jednom dílu bud označení varianty provedeno vzestupnou řadou 

celých čísel od hodnoty 901 (tzn. 901 až 999),  

e) měrné jednotky uvedené v jednotlivých soupisech prací musí být vždy shodné 

s měrnými jednotkami uvedenými v přehledu odpadů a v objektu Likvidace odpadů. 

V případě nesouladu je toto pokládáno a vadu díla. 

f) Kalkulace položky „Likvidace odpadů […] včetně dopravy“ v přípravě bude 

provedena jako součet položek: 

- poplatek na skládku dle kategorie odpadu a množství, a to dle aktuálního 

ceníku vybrané skládky v přípravě, 

- ceny za t/km dle množství odpadu a vzdálenosti předpokládané skládky, 

přičemž vzdálenost může být specifikována v rozsahu pásmové dopravy. 

4.13.4 Způsob vytvoření položek likvidace odpadů včetně dopravy 

4.13.4.1 Pro soupisy prací budou vytvořené „R-položky“ pro likvidaci odpadů 

s dopravou, a to následovně:  

4.13.4.2 Označení a název položky:  

R015XXX [AŽ] R015XXX – LIKVIDACE ODPADŮ [TYP ODPADU] VČETNĚ 

DOPRAVY 

Hodnoty XXX budou odpovídat poslednímu trojčíslí daného typu odpadu 

cenové soustavy OTSKP, která zahrnuje pouze náklady na poplatky za 

likvidaci odpadů. 

Příklad: 

Původní položka OTSKP bez dopravy: 



„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE 11/13 
 

015112 - POPLATKY ZA LIKVIDACI ODPADŮ NEKONTAMINOVANÝCH – 

17 05 04 VYTĚŽENÉ ZEMINY A HORNINY - II. TŘÍDA TĚŽITELNOSTI 

Nová R položka s dopravou: 

R015112 - POPLATKY ZA LIKVIDACE ODPADŮ NEKONTAMINOVANÝCH – 

17 05 04 VYTĚŽENÉ ZEMINY A HORNINY - II. TŘÍDA TĚŽITELNOSTI 

VČETNĚ DOPRAVY *) 

4.13.4.3 Popis položky 

V popisu položky bude uveden text: 

Evidenční položka. Neoceňovat v objektu SO/PS, položka se oceňuje 

pouze v objektu SO999.90.90. 

4.13.4.4 Technická specifikace položky 

1. Položka obsahuje: 

• veškeré poplatky provozovateli skládky, recyklační linky nebo jiného 

zařízení na zpracování nebo likvidaci odpadů související s převzetím, 

uložením, zpracováním nebo likvidací odpadu, 

• náklady spojené s dopravou odpadu z místa stavby na místo převzetí 

provozovatelem skládky, recyklační linky nebo jiného zařízení na 

zpracování nebo likvidaci odpadů, 

• náklady spojené s vyložením a manipulací s materiálem v místě skládky. 

2. Položka neobsahuje: 

• náklady spojené s naložením a manipulací s materiálem. **) 

3. Způsob měření:  

• [měrná jednotka – nejčastěji Tuna] určující množství odpadu vytříděného 

v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění 

Poznámka:  

*) U nebezpečných odpadů musí být v doplňujícím popisu položky uvedeno upřesnění 

nebezpečných vlastnosti v rozsahu a typu koncentrace nebezpečných látek. 

**) Text se uvede v případech, kdy náklady spojené s naložením a manipulací 

s materiálem jsou součástí položky dopravy nebo položky zahrnující činnost, která je 

zdrojem odpadu (např. výkopové práce)  

4.13.5 SO999.90.90 Likvidace odpadů včetně dopravy 

4.13.5.1 součástí objektu SO999.90.90 bude souhrn všech odpadů stavby, který bude 

zahrnovat veškerý odpad z celé stavby v roztřídění do kategorií s určením 

nebezpečných vlastností odpadů. Součet odpadů dle kategorií bude 

odpovídat součtu všech odpadů uvedených jednotlivých SO a PS, 

4.13.5.2 zhotovitel v rámci výběrového řízení na zhotovení stavby ocení celkové 

množství daného typu/kategorie odpadu, které je součástí Všeobecného 

objektu, 

4.13.5.3 pro účely kontroly fakturace zůstávají položky odpadů s množstvím 

v jednotlivých SO a PS. Tyto položky nejsou zhotovitelem v rámci 

výběrového řízení na zhotovení stavby oceňovány, 

4.13.5.4 v soupisu prací je SO999.90.90 je zařazen do členění objektů dle Manuálu 

pro strukturu dokumentace a popisové pole: R.90 SO999.90.90 - Likvidace 

odpadů včetně dopravy, v kategorii monitoringu (Formulář SOPS, XDC) do 

členění D.9.9 - Odpady.  



 

 

12/13 

„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE  
 

 

4.13.6 Souhrnný rozpočet 

4.13.6.1 pro vykazování nákladů stavby (rozpočty jednotlivých SO/PS) zařazených do 

souhrnného rozpočtu budou odpady vykazované jako náklady, které jsou 

součástí těchto SO/PS, 

4.13.6.2 pro stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky se nebude vyčleňovat 

hodnota SO999.90.90 samostatně. Do předpokládané hodnoty veřejné 

zakázky jsou náklady za odpady započítané v rámci základních rozpočtových 

nákladů jednotlivých SO a PS. 

4.14 Požadavky na průzkumy 

4.14.1 V průběhu zpracování záměru projektu Zhotovitel zpracuje projekt IGP tak, aby byl 

umožněn bezpečný a ekonomický návrh sanací. Jako minimum Zhotovitel provede 

následující, samotný IGP však bude proveden až ve fázi zpracování DPS+PDPS: 

4.14.1.1 Rešerši existujících geologických, stavebně-technických a historických 

materiálů. 

4.14.1.2 Pasportizaci tunelu včetně: 

• Portálových oblastí 

• Záznam poruch ostění a průsaků 

• Vyhodnocení průjezdního průřezu 

4.14.1.3 Vrtný průzkum 

• Jádrové vrty ve vrcholu klenby, celková délka 60 m – 12 ks 

4.14.1.4 Kopané sondy – 8 ks 

• Ověření tloušťky štěrkového lože – poloha a stav odvodňovacích stok a 

ověření pozice inženýrských sítí 

4.14.1.5 Laboratorní zkoušky 

• Zjištění agresivity průsakových podzemních vod, rozbor vody – 3 ks  

• Pevnosti v tlaku kamene – 8 ks   

4.14.1.6 Závěrečná zpráva a vyhodnocení stavebně-technického průzkumu  

4.14.1.7 Provedení průzkumů se po dohodě s OŘ Hradec Králové předpokládá v rámci 

nočních výluk bez přerušení železničního provozu a zavedení náhradní 

autobusové dopravy. 

5. SPECIFICKÉ POŽADAVKY 

5.1 Všeobecně 

5.1.1 Zkratka názvu akce, která bude použita v názvech souborů: „Hornotanvald_tunel“ 

5.1.2 Výluky pro provedení inženýrskogeologického průzkumu je nutné nárokovat, dle 

pravidel pro plánování výlukové činnosti na tratích provozovaných SŽ, nejméně 3 

měsíce před požadovaným termínem průzkumu.  

5.1.3 Před realizací stavby bude provedena pasportizace pozemních objektů (nejdříve 

však 3 měsíce před zahájením stavebních prací) v blízkosti budoucí stavby (v zóně 

ovlivnění) z důvodu možných otřesů během provádění trhacích prací. Zjištěné 

informace sníží riziko pro možné porovnání v případě nároků škod po výstavě. To 

povede k možnému snížení investičních nákladů spojených s odpovídajícími 

stavebními úpravám dle vzniklých škod. 

5.1.4 Nad rámec záměru projektu bude dále zpracováno: 

• Situace stavby v měřítku 1:1 000 



„Rekonstrukce Hornotanvaldského tunelu v trati Liberec - Harrachov“ 

 

Zvláštní technické podmínky - DOKUMENTACE 13/13 
 

• Vzorový příčný řez tunelem 

6. SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY A PŘEDPISY 

6.1.1 Zhotovitel se zavazuje provádět dílo v souladu s obecně závaznými právními 

předpisy České republiky a EU, technickými normami a s dokumenty a vnitřními 

předpisy Objednatele (směrnice, vzorové listy, TKP, VTP, ZTP apod.), vše v platném 

znění. 

6.1.2 Technické požadavky na výrobky, zařízení a technologie pro ŽDC (dle směrnic SŽDC 

č. 34 a č. 67 jsou uvedeny na webových stránkách: 

www.spravazeleznic.cz v sekci „Dodavatelé/Odběratelé / Technické 

požadavky na výrobky, zařízení a technologie pro ŽDC“ 

(https://www.spravazeleznic.cz/ 

dodavatele-odberatele/technicke-pozadavky-na-vyrobky-zarizeni-a-technologie-pro-zdc. 

6.1.3 Objednatel umožňuje Zhotoviteli přístup ke svým vnitřním dokumentům a 

předpisům a typové dokumentaci na webových stránkách:  

www.spravazeleznic.cz v sekci „O nás / Vnitřní předpisy Správy železnic / 

odkaz Dokumenty a předpisy“ (https://www.spravazeleznic.cz/o-nas/vnitrni-

predpisy-spravy-zeleznic/dokumenty-a-predpisy) a https://typdok.tudc.cz/ v 

sekci „archiv TD“. 

Pokud je dokument nebo vnitřní předpis veřejně dostupný je umožněno jeho stažení. 

Ostatní dokumenty a vnitřní předpisy jsou poskytovány v souladu s právními předpisy 

na základě podané žádosti na níže uvedených kontaktech: 

Správa železnic, státní organizace 

Centrum techniky a diagnostiky  

Odbor servisních služeb, OHČ 

Jeremenkova 103/23 

779 00 Olomouc 

nebo e-mail: typdok@spravazeleznic.cz 

kontaktní osoba: paní Jarmila Strnadová, tel.: 972 742 396, mobil: 725 039 782 

Ceníky: https://typdok.tudc.cz/ 

7. PŘÍLOHY 

7.1.1 Dopis Ředitele O13, čj. 168954/2021-SŽ-GŘ-O13, Zajištění prostorové polohy na 

neelektrizovaných tratích SŽ, ze dne 7. 12. 2021, včetně přílohy k dopisu č. 2 

7.1.2 Dopis č.j. 8174/2020-SŽDC-SSZ-ÚT1 ze dne 14. dubna 2020  

7.1.3 Specifikace a zásady uchovávání a výměny dat mezi JZP a technologiemi ŽDC, v. 

1.00 – 07/2022 

7.1.4 Manuál pro strukturu dokumentace a popisové pole, verze 05.1 (13. 8. 2024) 

7.1.5 Rozdílový dokument DPS 

7.1.6 Rozdílový dokument PDPS 

7.1.7 Stanovisko oznámeného subjektu 

 

https://www.spravazeleznic.cz/dodavatele-odberatele/technicke-pozadavky-na-vyrobky-zarizeni-a-technologie-pro-zdc
https://www.spravazeleznic.cz/dodavatele-odberatele/technicke-pozadavky-na-vyrobky-zarizeni-a-technologie-pro-zdc

		2024-12-11T07:50:21+0000




